[image: image1.jpg]¥

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ТУРУХАНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

20.02.2025                                      с. Туруханск

   № 25 – 437
О мерах социальной поддержки лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, и (или) лиц, выполняющих (выполнявших) задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, и членов их семей
В целях реализации социальной поддержки лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, и (или) лиц, выполняющих (выполнявших) задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, в соответствии со статьей 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Губернатора Красноярского края от 25.10.2022 № 317-уг «О социально-экономических мерах поддержки лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, и (или) лиц, выполняющих (выполнявших) задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации», руководствуясь статьями 32, 41 Устава Туруханского района Красноярского края, Туруханский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Реализовать право органов местного самоуправления Туруханского района на участие в осуществлении государственных полномочий, не переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», путем установления мер социальной поддержки лицам, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, и (или) лицом, выполняющим (выполнявшим) задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области (далее – специальная военная операция), и членов их семей.

2. Установить следующие меры социальной поддержки:

2.1. лицам, желающим принять участие в специальной военной операции:

- единовременная материальная помощь в виде оплаты проезда от места жительства до военного комиссариата Туруханского района и города Игарка Красноярского края, а также на дополнительные расходы для питания и проживания в период нахождения в с. Туруханск до убытия к месту сбора мобилизационного ресурса в г. Красноярск, для прохождения медицинского осмотра в медицинских учреждениях здравоохранения района и в краевых государственных специализированных лечебных учреждениях;
2.2. лицам, принимающим участие в специальной военной операции:

- предоставление отсрочки уплаты арендной платы по договорам аренды имущества, находящегося в муниципальной собственности, а также расторжение договоров аренды без применения штрафных санкций.
3. Установить дополнительную меру социальной поддержки в виде единовременной выплаты в размере 300 тыс. руб.:
- гражданам Российской Федерации, направленным Военным комиссариатом Туруханского района и города Игарка Красноярского края для участия в специальной военной операции и заключившим контракт о прохождении военной службы на срок не менее чем на один год, и убывшим к месту осуществления специальной военной операции;

- гражданам Российской Федерации, направленным Военным комиссариатом Туруханского района и города Игарка Красноярского края для участия в специальной военной операции и поступившим в добровольческие формирования путем заключения контракта о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на вооруженные силы Российской Федерации) с Министерством обороны Российской Федерации на срок не менее чем на один год, и убывшим к месту осуществления специальной военной операции.
4. Установить меры социальной поддержки лицам, принимающим участие в специальной военной операции, и (или) членам их семей, на период участия граждан в специальной военной операции:

- оказание единовременной материальной помощи на проведение ремонтных работ в принадлежащих им на праве собственности жилых помещениях;

- предоставление материальной помощи в связи с тяжелой жизненной ситуацией;
- предоставление права на компенсацию в размере 30% на оплату жилищно-коммунальных услуг, после назначения мер социальной поддержки на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан в соответствии с льготными статусами, установленными федеральным и краевым законодательством.

5. Установить меры социальной поддержки лицам, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции, и членам их семей:
- предоставление бесплатного посещения муниципальных учреждений культуры, осуществляющих деятельность на территории Туруханского района, клубных формирований, кинопоказов и иных мероприятий, проводимых (организуемых) указанными учреждениями, а также бесплатное получение физкультурно-оздоровительных услуг по физической подготовке и физическому развитию, оказываемых муниципальными учреждениями в области физической культуры и спорта на объектах спорта, находящихся в муниципальной собственности;
- освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность;
- предоставление обучающимся 5 – 11 классов муниципальных образовательных организаций в течение учебного года бесплатного горячего питания: в первую смену – бесплатного горячего завтрака, во вторую смену – бесплатного горячего обеда;

- зачисление детей участников специальной военной операции во внеочередном порядке в группы продленного дня в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, и освобождение от платы, взымаемой за осуществление присмотра и ухода за детьми в группах продленного дня, включая предоставление питания при обучении в первую смену – бесплатного горячего обеда, во вторую смену – бесплатного горячего завтрака, в случае наличия таких групп.
6. Установить меры социальной поддержки членам семей лиц, погибших при выполнении задач специальной военной операции:

- предоставление единовременной материальной выплаты в размере 100 тыс. руб. на каждого несовершеннолетнего ребенка;
- предоставление разовой материальной помощи членам семьи (родители, супруги) погибших лиц, принимавших участие в специальной военной операции;
- оказание единовременной материальной помощи на проведение ремонтных работ в принадлежащих им на праве собственности жилых помещениях;

- предоставление единовременной материальной помощи на строительство жилых домов либо приобретение жилых помещений на вторичном рынке жилья на территории Туруханского района вдовам (вдовцам) погибших участников специальной военной операции;
- предоставление бесплатного посещения муниципальных учреждений культуры, осуществляющих деятельность на территории Туруханского района, клубных формирований, кинопоказов и иных мероприятий, проводимых (организуемых) указанными учреждениями, а также бесплатное получение физкультурно-оздоровительных услуг по физической подготовке и физическому развитию, оказываемых муниципальными учреждениями в области физической культуры и спорта на объектах спорта, находящихся в муниципальной собственности;
- освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность;

- предоставление обучающимся 5 – 11 классов муниципальных образовательных организаций в течение учебного года бесплатного горячего питания: в первую смену – бесплатного горячего завтрака, во вторую смену – бесплатного горячего обеда;

- зачисление детей участников специальной военной операции во внеочередном порядке в группы продленного дня в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, и освобождение от платы, взымаемой за осуществление присмотра и ухода за детьми в группах продленного дня, включая предоставление питания при обучении в первую смену – бесплатного горячего обеда, во вторую смену – бесплатного горячего завтрака, в случае наличия таких групп.

6.1. Установить, что к лицам, погибшим при выполнении задач специальной военной операции, определенным в пункте 6 настоящего решения, также относятся лица, умершие вследствие увечья (ранения, контузии, травмы) или заболевания, полученных ими при указанных обстоятельствах; признанные безвестно отсутствующими или объявленные умершими в связи с их участием в специальной военной операции, пропавшие без вести при выполнении задач специальной военной операции.

6.2. Установить, что к несовершеннолетним детям, определенным в абзаце 2 пункта 6 настоящего решения, относятся дети, обучающиеся по очной форме обучения в имеющих государственную аккредитацию профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования, до окончания ими такого обучения, но не более чем до достижения возраста 23 лет (за исключением образовательной организации дополнительного образования).

6.3. Установить, что к несовершеннолетним детям, определенным в абзаце 2 пункта 6 настоящего решения также относятся дети, в отношении которых в порядке, предусмотренным законодательством Российской Федерации, установлено отцовство участника специальной военной операции.

Получателем единовременной материальной выплаты является законный представитель несовершеннолетнего.

7. Администрации Туруханского района разработать и утвердить нормативные правовые акты, регламентирующие предоставление мер социальной поддержки лицам, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции, и членам их семей.

8. Признать утратившими силу решения Туруханского районного Совета депутатов:

- от 11.04.2024 № 21-366 «О мерах социальной поддержки лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, и членов их семей»;
- от 20.06.2024 № 22-386 «О внесении изменений в решение Туруханского районного Совета депутатов от 11.04.2024 № 21 – 366 «О мерах социальной поддержки лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, и членов их семей»;

- от 19.09.2024 № 23-392 «О внесении изменений в решение Туруханского районного Совета депутатов от 11.04.2024 № 21 – 366 «О мерах социальной поддержки лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, и членов их семей».
9. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Туруханского районного Совета депутатов по местному самоуправлению, законности, правопорядку и борьбе с коррупцией.
10. Решение вступает в силу после его официального опубликования в общественно-политической газете Туруханского района «Маяк Севера», подлежит размещению на официальном сайте Туруханского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2025 года, за исключением пункта 6 решения, распространяющего действие на правоотношения, возникшие с      24 февраля 2022 года.
	Председатель
Туруханского районного
Совета депутатов
_____________________
Ю.М. Тагиров
	         Глава

         Туруханского района

          __________________
          О.И. Шереметьев